
5 گردشگری

دبیر ستاد توسعه فرهنگ علم معاونت علمی ریاست جمهوری اعلام کرد:پیرنشین ها؛ محلی برای تبادل اطلاعات

افزایش سهم ایران در گردش مالی صنایع خلاق نیامند
گــروه گردشــگری - یــک  ایجاد زیست بوم

پژوهشگر میراث فرهنگی گفت: یکی 
از ویژگــی هــای ورودی خانه های 
قدیمی و سنتی که در بیشتر نقاط ایران 
و بافت های تاریخی مخصوصا زواره 
اصفهان و روستاهای اطراف، به وفور 
دیده می شود؛ وجود سکوهایی در دو 

طرف درهای خانه است.
محسن هادی طحان زواره افزود: 
سکو جزیی از خانه های قدیمی بوده 
اســت که علاوه بر زیبایی، به تناسب 
بزرگــی یا کوچکی خانه و درب خانه 
متفاوت است.وی ادامه داد: این سکوها 
در زواره به پیرنشین هم معروف و در 
تلک آباد)یکی از روســتاهای بخش 
زواره( بــه "بلونه" بــر وزن "زمونه" 

مشهور است. 
این پژوهشــگر میراث فرهنگی 

تصریح کــرد : پیرنشــین ها آجری 
یــا خشــتی در عین ســادگی محل 
اســتراحت و همچنین گفت و گو با 
صاحب خانه بوده اســت. همچنین 
در هنــگام انتظار برای ورود به خانه و 
یا گفت و گو با همســایه ها ایجاد می 
شده و کاربرد ارتباطی داشته است.به 
گفته هادی طحان، عصرگاهان مردان 
خانه و یک محله، برای رفع خستگی 
و بــرای تبادل اطلاعــات و برقراری 
ارتباطات، روی ســکوها نشســته و 
نوعی ارتباطات سنتی و موثر را برقرار 
می کردند.وی با اشــاره به این که این 
ســکوها در اوقاتی که مردان در خانه 
نبودنــد به زن ها اختصاص داشــت، 
گفت : زن های همسایه نیز این سکوها 
را به عنوان محملی برای ارائه و انتقال 
اخبار، تبادل اطلاعات و خبرگیری به 

کار می بردند.این پژوهشــگر میراث 
فرهنگی خاطرنشان کرد: در عصری که 
از تکنولوژی های رسانه ای و اطلاعاتی 
خبری نبود، این نوع ارتباطات سنتی، 

بسیار کارآمد و ضروری بود.
وی افــزود:  ورودی خانه ها هر 
چند ســاده و محقر می نمود، اما یک 
عنصر ارتباطی لحاظ می شده است و 
این نشانه فرهنگ غنی ایرانی اسلامی 
اســت.به گفته هادی طحان، زیباتر از 
همه اینکه اگر رهگذری باری بر دوش 
داشت و خسته می شد آن را به راحتی بر 
روی سکو می گذاشت و پس از لختی 
استراحت راه خود را ادامه می داد و در 
واقع این جز از بناها، حالت عام المنفعه 
داشته و این نشانه حسن ارتباط افراد با 
همدیگر بوده است. وی با اظهار تاسف 
از این که این بناها در حال خراب شدن 

است، گفت: متاسفانه در بافت تاریخی 
زواره تعدادی از این سکوها)پیرنشین 
ها( در حال ویرانی اســت و چون این 
سکوها خارج از منازل است در گذشته 
عمدتا توسط شهرداری ها تخریب می 
شــد و آجر و خشت ها را جمع آوری 
کرده و عملا این ســکوها از بین رفته 
و بیشــتر جای آن آسفالت می شد، در 

حالی که این ســکوها جزیی از بنای 
خانه است.  هادی طحان در عین حال 
گفــت: در این ناهماهنگی بین میراث 
فرهنگی و شهرداری، دست شهرداری 
برای تخریب ها باز گذاشته می شود که  
امیدواریم موانع برداشته شود و مرمت 
این پیرنشین ها و سردر بناها با سرعت 

بیشتری انجام گیرد.

گروه گردشــگری -دبیر ستاد 
توسعه فرهنگ علم، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان معاونت علمی اعلام کرد: 
افزایش هرچه بیشــتر ســهم ایران در 
گــردش مالی 2700 میلیــارد دلاری 
صنایــع خلاق در دنیا، نیازمند ایجاد و 
گســترش زیست بوم صنایع خلاق و 
فرهنگی در کشور است.پرویز کرمی 
در مراسم افتتاحیه نخستین نمایشگاه 
فناوری نــرم و صنایع فرهنگی اظهار 
کرد: متاســفانه چیزی کــه به غلط در 
کشــور ما جا افتاده اســت این است 
که فرهنگ و هنر پرهزینه اســت اما به 
واقع نه خرج اســت و نه هزینه؛ بلکه 
ثروت بوده و ثروت زا نیز هســت که 
ما نتوانســتیم این تصویر را به درستی 
به جامعه نشــان دهیم.وی همچنین 

عنــوان کرد: ایران اســلامی اخیرا در 
کنــار فعالیت هایــی که در راســتای 
تامین زیســت بوم فناوری و نوآوری 
در کشــور انجام می دهد در پی ایجاد 
هرچه بیشــتر کارخانه های نوآوری و 
اســتارت آپ های مختلف اســت که 
شــکل گیری این خانه هــای خلاق 
در اســتان های مختلف تشکیل دهند 
زنجیره تولید در کشور هستند. کرمی 
با تاکیــد براینکه، از این پس به همت 
جوانان اسلامی، عنوان"اقتصاد خلاق" 
را بسیار خواهیم شنید، افزود: امیدوارم 
در سال های آینده بند و بودجه ای برای 
این ســاختارهای استارت آپی نداشته 
باشیم و همه کمک کنیم شرکت های 
خلاق، صنایع فرهنگی و فناوری هنر 
به جایگاه خود برسند.او با اشاره به این 

که وقتی روح انســان این فعالیت های 
خلاقــه را می بیند جلا پیــدا می کند 
تصریح کرد: به واقع ما باید تلاش کنیم 
فرهنگ چندین هزارساله خود و ایران 
اسلامی را آنگونه که هست به دنیا نشان 
دهیم.کرمی در ادامه سخنانش بیان کرد: 
چالش ما این است که زیست بوم صنایع 
خلاق و فرهنگی شکل نگرفته است و 
همچنــات کارهای ما هنرمندمحور و 
فرد محور اســت.وی ادامه داد: اگر ما 
بتوانیم این زنجیره را در این اکوسیستم 
فنــاوری، در دل خانه های خلاق و در 
دل شتاب دهنده های تخصصی صنایع 
فرهنگی جابیندازیم می توانیم با استفاده 
از فرهنگ و تمدن ایران سهمی شایسته 
در 2700 میلیــارد دلاری گردش مالی 

صنایع خلاق در دنیا داشته باشیم.
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عملیات آسفالت پروژه طلوع تا غروب کیش

گروه گردشگری -حیدر حکمت 
شعار، در اولین رویداد دورهمی مرکز 
نوآوری و شــتاب دهی جهاد دانشگاهی 
اســتان بوشهر با محوریت گردشگری 
دریایی عنوان کرد: صنعت گردشگری 
همچون هر صنعت دیگری، مجموعه -

ای از همکاران و عرضه  کنندگان است 
که برای رفع یک نیاز مشخص از بازار 

تلاش می  کنند.
بــه گفته وی گردشــگری یکی 
از پول  ســازترین صنایع در سطح دنیا 
محسوب می شود و کشورهایی همانند 
ویتنام و تایلند و مالزی ... از این فرصت 
اســتفاده کافی را می برند. اگر صنعت 
گردشگری فعال گردد، همزمان در واقع 
۱۸ شغل و کســب و کار نظیر هتل  ها، 
رستوران  ها، دفاتر حمل و نقل مسافر، 
بوم گردی  ها و در کل بخش عمده  ای از 
بازار فعال می  گردند که در هیچ صنعتی 

این پیوند برقرار نمی  گردد.
عضو انجمن راهنمایان گردشگری 
ایــران افــزود: در ارزیابی ها وضعیت 
گردشگری در استان  هایی همچون یزد، 
اصفهان، فارس و تبریز و مشهد و... در 
حد متوســط و قابل  قبولی است ولی 
وضعیت این صنعت در استان بوشهر با 
توجه به تاریخچه قوی و پتانسیل  های 
موجود اصلا خوب و قابل  قبول نیست.

حکمت شــعار با برشمردن انواع 
گردشــگری گفت: گردشگری فقط 
دریایی نیســت و منحصر به فصل بهار 
نبــوده، بلکه می توان بــا ایجاد تجارب 
جذاب خرماچینی در فصل تابستان و 
مردادماه نیز گردشــگر جذب کرد و در 
مجموع انواع مختلفی مثل گردشگری 

مقاومت، گردشگری سیاه )جنگ یا ...(، 
گردشگری، درمان، مذهب و... وجود 

دارد.
وی اضافه کــرد: لازم به توضیح 
است که استان بوشهر دارای ظرفیت و 
پتانسیل همه و یا اکثر گردشگری  های 
متنوع اســت اما گردشگری دریایی از 
جمله مهم ترین شکل  های بالقوه جهت 
توســعه خوشه صنعتی گردشگری در 
استان بوشهر و منطقه قلمداد می  گردد 
که البته پیش روی توســعه آن همانند 
ســایر اقسام گردشــگری در استان و 

کشور موانعی جدی وجود دارد.
راهنمایــان  انجمــن  عضــو 
گردشــگری ایران در پاسخ به یکی از 
حضــار مبنی بر چرایی ضعف صنعت 
گردشگری در استان بوشهر، خاطرنشان 
کرد: این موضوع خیلی مفصل است و 
می تــوان طبق تجربه موجود به مواردی 
اشاره کرد که بر اساس اولویت و اهمیت 
عبارتنــد از: ۱- کم  کاری و کم  آگاهی 
خود شهروندان نسبت به پتانسیل  های 
منطقه و کم  لطفی و یا بی  توجهی خود 
افراد به استان، 2- کم کاری و یا کم  لطفی 
برخی از رسانه  های ملی نسبت به استان، 
۳- نبود یا کمبود کسب و کارهای قوی 
در صنعت گردشــگری برای معرفی 
ظرفیت ها و پتانسیل  های منطقه، ۴- عدم 
درک صحیح دولت ها از اهمیت توســعه 
خوشه صنعتی گردشــگری و کمبود 
حمایت  های مادی و معنوی و ضعف 
زیرساختی شدید. ۵- عدم حمایت از 
ســرمایه  گذاران بخش خصوصی از 
سوی دولت ها و حاکمان و نبود برنامه  ای 
برای حمایت از توسعه سرمایه  گذاری-

های خصوصی در زمینه توسعه صنعت 
گردشگری از منظر زیرساخت  ها و ... .  
این فعال حوزه گردشــگری در 
ادامــه از تجربیات خــود در مناطق و 

کشورهای دریایی سرتاسر دنیا پیرامون 
توسعه گردشــگری دریایی در استان 
بوشهر عنوان کرد: این بایستی در قالب 
یک حرکت مردمی و کارآفرینی بدون 

چشم داشت به حمایت دولتی صورت 
پذیرد و دولت و حاکمیت نقش تامین 
 کننــده امنیت و برخی زیرســاخت های 
حیاتی را بر عهده بگیرد. اگر کارآفرینی 

چشم به حمایت دولت داشته و انتظار 
داشته باشــد حرکت ها از سمت دولت 
صــورت پذیــرد، قطعا ایــن نگرش 
حاصلــی جز شکســت و عدم تحقق 

اهداف در بر نخواهد داشت.
حیدر حکمت شعار توضیح داد: 
از طرفی چون ضعف زیرساختی وجود 
داشــته و حمایت مطلوبی نیز از سوی 
دولت  ها صورت نمی  پذیرد بایســتی 
در حــد توان و ظرفیت، تیم  های نوآور 
بکوشند تا برای مسائلی که تحت کنترل-

شان بوده ایده  ها و راه  حل هایی خلاقانه 
ارائه نمایند و چون کمتر کاری صورت 
پذیرفته است با اندک اقدامات موثر در 
این زمینه می توان منافع بسیاری را ایجاد 
کرد و کافی اســت محصول یا خدمت 
مدنظر ارزش کلیدی و منحصر به فرد 

مورد نیاز مشتری را ارائه نماید.
وی با اشــاره بــه تجربیات خود 
خاطرنشــان کرد: گردشــگران مرفه 
داخلــی و علی  الخصوص خارجی ها به 
شدت از تجملات و تکنولوژی سطح 
بالا و اسکان در هتل  های مجلل و مناطق 
سرسبز و... فراری  هستند و تمایل بسیار 
شــدیدی به بهره  گیــری از ظرفیت های 
موجود داشته و شدیدا طرفدار سادگی  
هســتند و تجربه کــردن محصولات 
ارگانیــک و بهره  گیری از بوم گردی  ها 
و مشارکت در ساخت صنایع دستی و 
ماهیگیری و... را به شــدت طلب می  
کننــد و عمیقا از دیــدن طبیعت بکر و 
البته مشاهده دریا و ساحل خلیج فارس 

لذت می  برند.
راهنمایــان  انجمــن  عضــو 
گردشــگری ادامه داد: البته لازم به ذکر 
است همه گردشگران داخلی و خارجی 
در عین حال ســادگی  دوستی و دوری 
از تکنولوژی و تجملات به شــدت از 
ســرویس بهداشتی نامناسب بیزارند و 

همواره در اســتان بوشهر از این مسئله 
گلایــه دارند که این تصویر مطلوبی از 
اســتان و مدیریت شهری آن ارائه نمی 
 دهد و حل آن نیز آنچنان پیچیده به نظر 

نمی رسد.
این فعــال حوزه گردشــگری 
تصریح کرد: پس می توان گفت اســتان 
بوشــهر خصوصا با دارا بودن بیشترین 
مرز آبی با خلیج فارس جذابیت بسیار 
بالایی داشته و کارآفرینان بایستی مبتنی 
بر فناوری، ارزش  های منحصر به فرد و 
در عین حال فرصت های تجربه لذت بخش 
و ســاده ای برای گردشــگران فراهم 
آورند که به ســهم خود از این صنعت 
بهــره لازم را ببرند و همچنین اســتان 

بوشهر را بهتر معرفی نمایند.
حکمت شــعار تاکید کرد: نکته 
پایانــی اینکه کارآفرینــان در صنعت 
گردشگری بایســتی بیش از سایرین 
صبــر و بردباری و تلاش و پشــتکار 
داشــته باشــند و با هوش فرهنگی و 
کارآفرینی بالا، عاشقانه با کسب و کار 
خود زندگی نمایند تا کسب و کار پایدار 

و گردشگری پایدار تحقق یابد. 
اولین رویداد دورهمی با محوریت 
گردشــگری دریائی با حضور »حیدر 
حکمت شــعار«، از فعالان با ســابقه 
صنعــت گردشــگری و عضو انجمن 
راهنمایان گردشــگری ایران، به عنوان 
مهمان و به همّت سازمان تجاری سازی 
فناوری و اشتغال دانش آموختگان جهاد 
دانشــگاهی استان بوشهر، مرکز علمی 
کاربردی جهاد دانشگاهی استان بوشهر 
و اداره کل ورزش و جوانــان اســتان 

بوشهر برگزار شد.

دورهمی  رویــداد  اولین 
گردشــگری  محوریت  با 
دریائی با حضور »حیدر 
حکمت شعار«، از فعالان با 
سابقه صنعت گردشگری 
و عضو انجمن راهنمایان 
گردشگری ایران، به عنوان 
مهمان و به همّت سازمان 
تجاری ســازی فناوری و 
دانش آموختگان  اشتغال 
استان  دانشــگاهی  جهاد 
بوشــهر، مرکــز علمــی 
کاربردی جهاد دانشگاهی 
اســتان بوشــهر و اداره 
جوانــان  و  ورزش  کل 
استان بوشهر برگزار شد.

عضو انجمن راهنمایان گردشگری ایران می گوید گردشگری یکی از پول  سازترین صنایع در سطح دنیا است اما کارآفرینان 
در صنعت گردشگری بایستی بیش از سایرین صبر و بردباری و تلاش و پشتکار داشته باشند.

عضو انجمن راهنمایان گردشگری ایران تشریح کرد:

گردشگری؛ یکی از پول  سازترین 
صنایع دنیا


